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دكتر سارا سلیمی نمین
مؤسس مركز نوآوري وابسته به مدرسه و عضو 
هیئت علمــی دانشكـده ی مدیریت دانشگاه 

صنعتی امیركبیر
دكتر آمنه سلیمی نمین

 مدیر مدرسه  و پژوهشگر تربیت دینی

ما با تلفيق نــگاه نظام مند و تحول بنيادين 
مدرسه ای کيفی را شکل داديم. از تجربه های 
حل مسئله ی خود شروع کرديم و کاشت های 
انجام شــده در تحول بنيادين را همســو با 
تجربه هايمان  ديديم. سفری هم در شناخت 
رويکردهــای ياددهی يادگيری داشــتيم تا 
تطبيقی بين ابزارهای در دستمان با فلسفه ی 
تربيت و در ســطحی ديگر، علــوم تربيتی، 
داشته باشيم. حالا وقت آن بود که مدرسه را 
در ذهن خود بسازيم تا بتواند به اجرا در آيد. 
ما که از دنيای مشــاوره ی مهندسی صنايع 

تجربه هاي پيشرو
آمده بوديم، نقطه ی آغاز را مدرسه ی کيفی 
می ديديم. هر نظامی در مســير رشد، ابتدا 
خود را در قالب نظام بهره ور شــکل می دهد 
و در گام بعدی تلاش می کند نظامی کيفی 
باشــد. گام ســوم نظام منعطف است و در 
نهايت اين روند، دستيابی به معيارهای يک 

نظام نوآور قرار دارد. 
در يک مدرسه ی بهره ور، انتظار آن است که 
مدرسه اعم از دولتی و غيردولتی، سازوکاری 
را طراحی کرده باشــد کــه بتواند بودجه ی 
موردنياز خود را در قالب درآمدی مســتقيم 
يا غيرمســتقيم، به ميزانی به دست آورد که 
هزينه های اجرايی خدمات، اطلاع رســانی و 
بازاريابی و همچنين تحقيق و توســعه ی آن 
را تأمين کند. مدرســه ی کيفی مدرسه ای 
اســت که دايره ی خدمات خود را به گونه ای 
گسترش می دهد که تنها به يک تک برنامه ی 
آموزشــی متکی نباشــد؛ بلکه متناسب با 

تفاوت های فردی دانش آموزانش، برنامه های 
متنوعی داشــته باشد تا بستر خوديادگيری 
عميــق و پايدار برای همه فراهم شــود، در 
حالی که بتوان به فرايندهای آن کاملًا  اعتماد 

کرد.
مدرســه ی منعطــف در گامــی رو به جلو 
مدرسه ای است که در پوشش دادن تفاوت های 
فردی، برنامه اش را به گونه ای بهبود می دهد 
که هر دانش آموز، در زمان متناسب با خود، 
برنامه ی رشد خود را دنبال می کند. مدرسه ی 
نوآور نيز در پی مدرسه های بهره ور، کيفی و 
منعطف، مدرســه ای خواهد بود که علاوه بر 
آموزش، ويژگی  های متمايــز ديگری را نيز 
برای مخاطبان خود داشــته باشد، شايد از 
نوع حل مسائل جامعه. ساختارهای موجود 
در آموزش وپرورش ايران، گاهی می توانند به 
شکل گيری زيرساخت های مدرسه ی بهره ور 

کمک کنند. 
آموزش وپرورش فعلی ايران به صورت متمرکز 
برنامــه  و کتاب های درســی و زمان بندی 
ارائه ی آن ها را تنظيم می کند. همچنين اين 
نهاد آيين نامه هــای اجرايی برای نقش های 
درون مدرســه دارد و برنامه ی آموزشی بدو 
و ضمــن خدمت معلمان را توســعه و اجرا 
می  کند و برای تشــخيص وضعيت خود، از 
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برخی ســازوکارهای ارزيابی بهره می گيرد؛ 
اما همان طور که می توانيد پيش بينی کنيد، 
اين زيرســاخت ها برای مدرســه ی بهره ور 
لازم هســتند؛ اما کافی نيســتند. در چنين 
زمينه ی رشد درون زا،  متمرکزی  ســاختار 
برای هر تک مدرسه ای ميسر نمی شود و در 
نتيجه زمينه  اي برای رشد به سوی مدرسه ی 
کيفی نيز در دســترس نخواهد بود. تسلط 
به برنامه و محتوای آموزشی و امکان تغيير 
آن بر اســاس تفاوت هــای دانش آموزان هر 
محله، بــا بودجه های تحقيق و توســعه ي 
بــه  ورود  حداقل هــای  درون مدرســه ای، 

مدرسه ی کيفی است. 
برای شناخت مدرسه ي کيفی نخست بايد 
تعريفــی دقيق برای شــاخص های ارزيابی 
وضعيت اين نوع مدرســه  ها ارائه کنيم. اگر 
مدرســه ی کيفی را مدرسه ای بدانيم که در 
آن يادگيری عميق بــرای هر دانش آموزی 
فراهــم می شــود، زمينه ی تعريــف اولين 
شاخص موفقيت را ايجاد کرده ايم. در سفری 
يادگيری  ياددهی يادگيری،  رويکردهای  در 
عميق را نتيجه ی رويکردهای شــناختی و 
برســاختی يافتيم که می توانند دانش آموز 
را در مســير خوديادگيرنــده ی اکتشــافی 
رشد دهند. پس اولين شاخص های کليدی 

عملکــرد خود را نشــان می د هند. برخی از 
معيارهای نشان دهنده ی  عملکرد مدرسه ی 
کيفــی عبارت انــد از: تــوان دانش آموزان 
در شــناخت، ســاخت و دنبال کردن مسير 
خوديادگيری اکتشــافی مبتنی بر استعداد 
و علاقه هــای خود، تــوان دانش آموزان در 
تشخيص، تعريف و حل مسائل دنيای اطراف 
متناسب با دانش و تجربه ی پايه ی تحصيلی 

مرتبط با آن ها. 
در يک مدرسه ی کيفی انتظار داريم نتيجه ی 
عملکردها باثبات باشــد و با شيب منطقی 
بهبود يابد. نتيجه ی باثبات خروجی استقرار 
فرايندهای شفاف است. ازاين رو در مدرسه ی 
کيفی، فرايندهای مستقرشده را نيز بررسی 
می کنيم و حداکثر تلاشــمان اين است که 
محدوديت ها در اجرای فرايندها کم شــوند. 
فکر کنيد که شــما يک فرايند دقيق برای 
طراحی تجربه در شــناخت و حل مســائل 
داشــته باشيد؛ اما اجرای آن وابسته به معلم 
باشــد، با هر تغييــری در برنامــه ی معلم، 
کيفيت مدرســه از ثبات خارج خواهد شد. 
چه پيشنهادی برای حل اين مسئله خواهيد 

داشت؟
يادگيری ترکيبی يکی از پاســخ های جوامع 
نوين به چنين ســؤالی است. هر مدرسه ای 

می داند که عملکرد آن وابســته به آمادگی 
و توانمندی معلمان و دانش آموزان اســت. 
گاهی به اشتباه برای بالابردن کيفيت، تنها بر 
گزينش و انتخاب دقيق تر سرمايه های انسانی 
تمرکز می شــود که اين تمرکز حتی گاهی 
تفاوت های فردی موردانتظار در دانش آموزان 
و معلمان برای فراگيری نظام آموزشی را از 
آن حــذف می کند؛ اما در ســر ديگر طيف، 
راه های ديگری برای تضمين ثبات فرايند و 

به تبع آن، تضمين کيفيت وجود دارد. 
آموزشــی  فناوری  ترکيبی،  يادگيــری  در 
در خدمــت يادگيــری قــرار می گيــرد و 
زمينه  ی تجربه هــای متنوع باثبات در قالب 
فيلم هــا، بازی های روميــزی و ديجيتال و 
واقعيت افزوده  تخصصــی  آزمايشــگاه های 
فراهم می شود. در چنين رويکردی، دو نقش 
برای معلم تعريف می شود؛ معلم تسهيگری 
است که از بســته های طراحی شده توسط 
فناوری های آموزشی به موقع و به تناسب در 
کلاس خود بهره می گيرد و پيوند بين آن ها 
را با دنيای واقع برای دانش آموزان به گونه ای 
فراهــم می کند تا نتيجه ی نهايی در تعريف 
و حل مســائل دنيای واقعی به دســت آيد. 
به عبارتی، معلم کســی است که متناسب 
بــا دانش آموزان خود، برنامه های متنوعی از 
ترکيب يادگيری حضوری و مجازی دارد. از 
سوی ديگر، معلم می تواند نقش طراح را در 
فناوری آموزشی به عهده بگيرد و در طراحی 
و توسعه ی بسته های ياددهی يادگيری نقش 
محتوايی داشته باشد و با چنين تجربه هايی 
خود را به نقش معلم کارآفرين نزديک کند. 

برای ساخت مدرسه ی کيفی، شتاب دهنده ای 
برپا کرده ايم کــه معلم کارآفرينان را گرد هم 
جمع آورد تــا بتوانند بازی هــای روميزی، 
قصه هــا و پويانمايی هايی را به عنوان بســتر 
تجربــه ی دانش آموزان در قالــب يادگيری 
ترکيبی فراهم کنند تا هم دانش آموزان آب و 
آينه از آن ها بهره بگيرند و هم هر دانش آموز 
ايرانی در سراسر کشور. اين معلم کارآفرينان 
دور هم جمع شــدند تا حرکت از فرايندهای 
ناپايدار را به سوی فرايندهای باثبات طراحی 
کنند و چنين شد که شــتاب دهنده ی آب 
و آينه، شــتاب دهنده ای شــد در زيست بوم 
اقتصاد دانش بنيان. امــروز آب و آينه يکی 
از تجربه های پيشــرو، در بهره گيری از تفکر 
نظام مند نظام نوآوری و زيســت بوم اقتصاد 
دانش بنيــان، برای اجرای تحــول بنيادين 

وزارت آموزش وپرورش است.


